

PAPER-II
DEFENCE & STRATEGIC STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

D 1 1 1 4

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D)
जबकि (C) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



DEFENCE & STRATEGIC STUDIES

Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. While assessing national power, who among the following propounded that ‘national power implies both the strengths and weaknesses of a nation-state’ ?
(A) Hans J. Morgenthau (B) Ray S. Cline
(C) Ian Bellany (D) Henry Kissinger
2. During the Cold War years, who among the following branded the Non-Aligned Movement (NAM) as the third bloc ?
(A) Fidel Castro (B) O. Palme
(C) Indira Gandhi (D) Henry Kissinger
3. Unchecked illegal migration into Assam through 286 km long porous border with Bangladesh has germinated
(A) Ethnic clashes between ethnic groups and migrants
(B) Paved way of insurgency and growth of a number of insurgent groups
(C) Fighting for ethnic identity
(D) Along with (A), (B) and (C), trans-national threat for India’s security
4. The UN Secretary-General, who presented the idea of ‘An Agenda for Peace’
(A) Boutros-Boutros Ghali (B) Kofi Annan
(C) Ban Ki Moon (D) U-Thant
5. Who among the following defined war as a “legal condition which equally permits two or more hostile groups to carry on a conflict by armed forces.” ?
(A) J.U. Nef (B) H. Nickerson
(C) Quincy Wright (D) Clausewitz
6. Who among the following said, “Know your enemy, know yourself, then you have not to bother for hundred battles to come” ?
(A) Kautilya (B) Mao Tse Tung
(C) Sun Tzu (D) W. Gibson

रक्षा एवं स्रातेजिक अध्ययन

प्रश्नपत्र – II

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. राष्ट्रीय शक्ति का आकलन करते हुए, निम्नांकित में से किसने यह प्रतिपादित किया कि 'किसी राष्ट्र-राज्य की राष्ट्रीय शक्ति में सबलतायें और निर्बलतायें दोनों निहित होती हैं' ?
(A) हेंस जे. मारगेन्थौ (B) रे एस. क्लाइन
(C) इयान बेलानी (D) हेनरी किंसिंजर
2. शीतयुद्ध के वर्षों में, निम्नांकित में से किसने गुटनिरपेक्ष आन्दोलन को तीसरे गुट के रूप में प्रस्तुत किया ?
(A) फिडेल कास्त्रो (B) ओ. पाल्मे
(C) इंदिरा गांधी (D) हेनरी किंसिंजर
3. बंगलादेश के साथ 286 किमी. लम्बी रंध्र सीमा से होकर असम में घटित होने वाले अनियंत्रित अवैध आव्रजन से उत्पन्न हुए हैं :
(A) नृजातीय समूहों और आव्रजन करके आने वाले लोगों के बीच नृजातीय संघर्ष ।
(B) विप्लव के मार्ग का प्रशस्तीकरण और बहुत से विप्लवी समूहों की वृद्धि ।
(C) नृजातीय पहचान हेतु लड़ाई ।
(D) (A), (B) और (C) सहित, भारत की सुरक्षा के लिए सीमापार से खतरा ।
4. वह संयुक्त राष्ट्र महासचिव जिसने 'ऐन एजेंडा फॉर पीस' का विचार प्रस्तुत किया
(A) बुतरस-बुतरस घाली (B) कोफी अन्नान
(C) बान की मून (D) उ-थांट
5. निम्नांकित में से किसने युद्ध की परिभाषा दी कि यह "एक वैधानिक दशा है जो दो या दो से अधिक शत्रुरूपता वाले समूहों को सशस्त्र बलों द्वारा संघर्ष करने के लिए समान अनुज्ञा प्रदान करती है" ?
(A) जे.यू. नेफ (B) एच. निकरसन
(C) क्विन्सी राइट (D) क्लाजविज
6. निम्नांकित में से किसने कहा कि, "अपने शत्रुओं को जानो, स्वयं को जानो, तब आने वाली सैकड़ों लड़ाइयों के लिए तुम्हें चिन्ता नहीं करनी है" ?
(A) कौटिल्य (B) माओ त्से तुंग
(C) सुन जू (D) डब्ल्यू. गिब्सन

7. Which one of the following is not encompassed in sub-conventional warfare ?
- (A) Terrorism (B) Insurgency
(C) Ethnic violence (D) Cloud seeding
8. Which one of the following countries is not threatened by China's Air Defence Identification Zone in the East China Sea ?
- (A) South Korea (B) North Korea
(C) Japan (D) Taiwan
9. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** No nation enjoys absolute security, it is only relative in the changing global strategic scenario.
- Reason (R) :** It is due to the efforts of the relative freedom from harmful threats and challenges emanating from internal and external sources.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are correct.
(B) Both (A) and (R) are not correct.
(C) (A) is correct, but (R) is not correct.
(D) (A) is not correct, but (R) is correct.
10. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** Global rules are required to manage responses to issues such as ozone depletion, climate change and international movement of hazardous materials.
- Reason (R) :** Environmental issues are linked intrinsically to international peace and security issues and require global solutions.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the comprehensive explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are not correct.
(C) (A) is correct, but (R) is not correct.
(D) (A) is not correct, but (R) is correct.
11. Following battles were fought on the Indian soil under different span of times. Arrange these battles in the chronological order of their occurrence with the help of the code given below :
- I. Battle of Somnath II. Battle of Tarain
III. First Battle of Panipat IV. Battle of Haldighati
- Codes :**
- (A) I, II, III, IV (B) II, III, I, IV
(C) III, IV, II, I (D) IV, II, I, II

7. निम्नांकित में से कौन उप-पारम्परिक युद्धकर्म में समाहित नहीं है ?
 (A) आतंकवाद (B) विप्लव
 (C) नृजातीय हिंसा (D) मेघ-बीजन
8. निम्नांकित देशों में से कौन पूर्वी चीन सागर में चीन के हवाई प्रतिरक्षा पहचान क्षेत्र से भयभीत नहीं है ?
 (A) दक्षिण कोरिया (B) उत्तर कोरिया
 (C) जापान (D) ताइवान
9. नीचे दिये गये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट चिह्नित कीजिए :
अभिकथन (A) : किसी भी राष्ट्र को परम सुरक्षा हासिल नहीं है, बदलते हुए वैश्विक स्रातजिक परिदृश्य में यह केवल सापेक्षिक ही है ।
तर्क (R) : यह आंतरिक और बाह्य स्रोतों से उत्पन्न होने वाले खतरों एवं चुनौतियों से सापेक्षिक मुक्ति के प्रयासों के कारण है ।
कूट :
 (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही नहीं है ।
 (C) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है ।
 (D) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है ।
10. नीचे दिये गये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट चिह्नित कीजिए :
अभिकथन (A) : ओजोन क्षरण, जलवायु परिवर्तन और हानिकारक पदार्थों के अन्तर्राष्ट्रीय स्थानांतरण जैसे मुद्दों का प्रत्युत्तर ढूँढने के लिए वैश्विक विनियमन आवश्यक हैं ।
तर्क (R) : पर्यावरणीय मुद्दे मूलभूत रूप से अन्तर्राष्ट्रीय शांति एवं सुरक्षा के मुद्दों से जुड़े हैं और उनका वैश्विक समाधान चाहिए ।
कूट :
 (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की व्यापक व्याख्या नहीं है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही नहीं है ।
 (C) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है ।
 (D) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है ।
11. निम्नांकित संग्राम भारत भूमि पर भिन्न-भिन्न समयायाम में लड़े गये । इन संग्रामों को उनके घटना-अनुक्रमानुसार दिये गये कूट की सहायता से व्यवस्थित कीजिए :
संग्राम :
 I. सोमनाथ का संग्राम II. तराइन का संग्राम
 III. पानीपत का प्रथम संग्राम IV. हल्दीघाटी का संग्राम
कूट :
 (A) I, II, III, IV (B) II, III, I, IV
 (C) III, IV, II, I (D) IV, II, I, II

12. Match the following thinkers given in List – I with their works in List – II with the help of the code mentioned as under :

List – I (Thinkers)	List – II (Works)
a. Carl von Clausewitz	1. End of History and the Last Man
b. Francis Fukuyama	2. Democratic Ideals and the Reality
c. Halford Mackinder	3. The Imperial Defence
d. Raymond Aron	4. Vom Krieg

Codes :

	a	b	c	d
(A)	4	1	2	3
(B)	1	2	3	4
(C)	2	3	4	1
(D)	3	4	1	2

13. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Veto provision of the UN Charter was greatly misused during the Cold War period.

Reason (R) : Restructuring of U.N. is to depolarise and democratise the Security Council.

- (A) (A) is incorrect, but (R) is correct.
 (B) Both (A) & (R) are correct, but (A) can not be premise of (R).
 (C) Both (A) & (R) are incorrect.
 (D) Both (A) & (R) are correct and (A) is proper premise of (R).

14. Match the following Regions (List – I) with the Nation-States (List – II) with the help of the code given below :

List – I (Regions)	List – II (Nation-States)
a. South East Europe	i. Nicaragua
b. Central Asia	ii. East Timor
c. Central America	iii. Tajikistan
d. South East Asia	iv. Macedonia

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iii	i	iv	ii
(B)	iv	iii	i	ii
(C)	i	iv	iii	ii
(D)	ii	i	iv	iii

12. सूची – I में दिये गये विचारकों को सूची – II में दी गयी उनकी कृतियों के साथ नीचे दिये गये कूट की सहायता से सुमेलित कीजिए :

सूची – I
(विचारक)

सूची – II
(कृतियाँ)

- | | |
|-----------------------|---------------------------------------|
| a. कार्ल वॉन क्लाजविज | 1. इंड ऑफ हिस्टरी ऐंड द लास्ट मेन |
| b. फ्रांसिस फुकुयामा | 2. डेमोक्रेटिक आयडियल्स ऐंड द रियलिटी |
| c. हेलफोर्ड मैकिंडर | 3. द इम्पीरियल डिफेंस |
| d. रेमॉण्ड एरोन | 4. वॉम क्रीग |

कूट :

- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| | a | b | c | d |
| (A) | 4 | 1 | 2 | 3 |
| (B) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (C) | 2 | 3 | 4 | 1 |
| (D) | 3 | 4 | 1 | 2 |

13. नीचे दिये गये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट चिह्नित कीजिए :

अभिकथन (A) : वीटो प्रावधान का शीतयुद्ध के दौरान बड़े पैमाने पर दुरुपयोग किया गया ।

तर्क (R) : संयुक्त राष्ट्र का पुनर्गठन सुरक्षा परिषद का गैर-ध्रुवीकरण और लोकतंत्रीकरण करने के लिए है ।

- (A) (A) सही नहीं है, (R) सही है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (A), (R) का आधार-वाक्य नहीं है ।
 (C) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
 (D) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (A), (R) का उचित आधार-वाक्य है ।

14. तालिका – I में दिए गए क्षेत्रों को तालिका – II में दिए गए राष्ट्र-राज्यों के साथ निम्नांकित कोडों की सहायता से सुमेलित कीजिए :

तालिका – I
(क्षेत्र)

तालिका – II
(राष्ट्र-राज्य)

- | | |
|-------------------------|------------------|
| a. दक्षिणी पूर्वी यूरोप | i. निकारागुवा |
| b. मध्य एशिया | ii. पूर्वी तिमोर |
| c. मध्य अमेरिका | iii. तजिकिस्तान |
| d. दक्षिणी पूर्वी एशिया | iv. मैसिडोनिया |

कोड :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iii | i | iv | ii |
| (B) | iv | iii | i | ii |
| (C) | i | iv | iii | ii |
| (D) | ii | i | iv | iii |

15. Match the following Books (List – I) with their Authors (List – II) and choose the correct code :

List – I (Books)	List – II (Authors)
a. If I Am Assassinated	i. Zulfikar Ali Bhutto
b. Mein Kampf	ii. Adolf Hitler
c. Glimpses of World History	iii. J.L. Nehru
d. The Untold Story	iv. B.M. Kaul

Codes :

	a	b	c	d
(A)	ii	i	iii	iv
(B)	iii	ii	i	iv
(C)	i	ii	iii	iv
(D)	iv	iii	ii	i

16. “The treaty banning nuclear weapon tests in the atmosphere, in outer space and under water” is related to which of the following ?
- (A) Test-ban Treaty
(B) Comprehensive Test-ban Treaty
(C) Partial Test-ban Treaty
(D) Threshold Test-ban Treaty
17. The process that results in the formation of acid rain generally begins with emission into the atmosphere of
- (A) Sulphur Dioxide
(B) Nitrogen Dioxide
(C) Both (A) and (B)
(D) Carbon Dioxide
18. Geo-politics is a science of relationship of Politics with Geography through strategy. It, therefore, deals with
- (A) Military Geography and Politics separately
(B) Strategy and Politics separately
(C) Defence & Security problems
(D) Use of political power over a given territory

15. तालिका – I में दी गई पुस्तकों की सूची के साथ तालिका – II में दिए गए उनके लेखकों को सुमेलित करते हुए सटीक कोड चुनिए :

तालिका – I

(पुस्तकें)

- a. इफ आई एम एसैसिनेटेड
- b. मेन कैम्फ
- c. ग्लिम्प्स ऑफ वर्ल्ड हिस्ट्री
- d. द अनटोल्ड स्टोरी

तालिका – II

(लेखक)

- i. जुल्फिकार अली भुट्टो
- ii. एडोल्फ हिटलर
- iii. जवाहरलाल नेहरू
- iv. बी.एम. कौल

कोड :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | ii | i | iii | iv |
| (B) | iii | ii | i | iv |
| (C) | i | ii | iii | iv |
| (D) | iv | iii | ii | i |

16. “वायुमंडल, बाह्य अन्तरिक्ष और जल के भीतर नाभिकीय हथियारों के परीक्षणों को प्रतिबंधित करने की सम्बन्धित संधि” है

- (A) टेस्ट बैन ट्रीटी
- (B) कॉम्प्रीहेंसिव टेस्ट बैन ट्रीटी
- (C) पार्सियल टेस्ट बैन ट्रीटी
- (D) थ्रेशोल्ड टेस्ट बैन ट्रीटी

17. वह प्रक्रिया जो अम्लीय वर्षा के निर्माण में घटित होती है, वह सामान्य रूप से वायुमंडल में इनके उत्सर्जन के कारण है

- (A) सल्फर डाइऑक्साइड के
- (B) नाइट्रोजन डाइऑक्साइड के
- (C) दोनों (A) और (B) के
- (D) कार्बन डाइऑक्साइड के

18. भू-राजनीति राजनीति और भूगोल के सम्बन्धों का स्त्रातजी के माध्यम से जुड़ा हुआ विज्ञान है। यह सम्बन्धित है

- (A) सैन्य भूगोल एवं राजनीति से अलग-अलग
- (B) स्त्रातजी एवं राजनीति से अलग-अलग
- (C) रक्षा एवं सुरक्षा समस्याओं से
- (D) क्षेत्र-विशेष पर राजनीतिक शक्ति के उपयोग से

19. Which of the following is not the purpose UNO was established as laid down in article I of the Charter ?
- (A) To maintain International Peace & Security
 - (B) To develop friendly relations among nations
 - (C) To achieve international co-operation
 - (D) To offer military assistance to nation-states
20. Arrange the following Republic Day National Awards in order of their seniority and choose the correct code :
- (A) Bharat Ratna, Padma Vibhushan, Padma Bhushan Padma Shri
 - (B) Bharat Ratna, Padma Bhushan, Padma Shri, Padma Vibhushan
 - (C) Bharat Ratna, Padma Shri, Padma Bhushan, Padma Vibhushan
 - (D) Bharat Ratna, Padma Vibhushan, Padma Shri, Padma Bhushan
21. Which of the following organization has Prime Minister as its chairman ?
- (A) DRDO
 - (B) U.P.S.C.
 - (C) Nuclear Energy Commission
 - (D) Political Affairs Committee
22. Which among the following is not a Para-military Force ?
- (A) BSF
 - (B) PAC
 - (C) CRPF
 - (D) I.T.B.P.
23. In which one of the following states the Garden Reach Workshop is located ?
- (A) West Bengal
 - (B) Punjab
 - (C) Maharashtra
 - (D) Goa
24. Which one of the following countries signed Civil Nuclear Agreement with India in Sept. 2014 ?
- (A) Japan
 - (B) U.S.A.
 - (C) Australia
 - (D) Germany

19. निम्नांकित में से कौन वह उद्देश्य नहीं है, जिसके लिए संयुक्त राष्ट्र संघ की स्थापना की गयी जैसा कि चार्टर की धारा एक में उल्लिखित है ?
- (A) अन्तर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा बनाए रखना ।
 (B) राष्ट्रों के बीच मैत्रीपूर्ण सम्बन्ध विकसित करना ।
 (C) अन्तर्राष्ट्रीय सहयोग हासिल करना ।
 (D) राष्ट्र-राज्यों को सैन्य मदद करना ।
20. निम्नलिखित गणतंत्र दिवस राष्ट्रीय पुरस्कारों को उनके वरीयता क्रम में व्यवस्थित कीजिए :
- (A) भारत रत्न, पद्म विभूषण, पद्म भूषण, पद्म श्री
 (B) भारत रत्न, पद्म भूषण, पद्म श्री, पद्म विभूषण
 (C) भारत रत्न, पद्म श्री, पद्म भूषण, पद्म विभूषण
 (D) भारत रत्न, पद्म विभूषण, पद्म श्री, पद्म भूषण
21. प्रधानमंत्री निम्नांकित में से किस संस्था का चेयरमैन होता है ?
- (A) डी.आर.डी.ओ. (B) यू.पी.एस.सी.
 (C) नाभिकीय ऊर्जा आयोग (D) राजनीतिक मामलों की समिति
22. निम्नलिखित में से कौन अर्द्ध सैन्य बल नहीं है ?
- (A) बी.एस.एफ. (B) पी.ए.सी.
 (C) सी.आर.पी.एफ. (D) आई.टी.बी.पी.
23. निम्न में से किस राज्य में गार्डन रीच वर्कशाप स्थित है ?
- (A) पश्चिम बंगाल (B) पंजाब
 (C) महाराष्ट्र (D) गोवा
24. निम्न में से किस देश के साथ सितम्बर 2014 में नागरिक-नाभिकीय समझौता हुआ है ?
- (A) जापान (B) यू.एस.ए.
 (C) ऑस्ट्रेलिया (D) जर्मनी

25. Karbi Aang Long is a militant outfit that operates in which of the following region of India ?
- (A) North-East (B) Jammu and Kashmir
(C) Jharkhand (D) Orissa
26. Teesta River dispute is with which of the following countries ?
- (A) Nepal-Bhutan (B) India-Pakistan
(C) India-Bangladesh (D) Nepal-Bangladesh
27. 'Tejas' is the name given to which of the following war machine ?
- (A) Tank (B) Air Craft
(C) Submarine (D) Destroyer
28. Which of the following method is most effective in conflict prevention ?
- (A) Reduction of force (B) Cease-fire
(C) CBMs (D) Flag meetings
29. Which of the following is not the method of resource mobilization during the war ?
- (A) Loan (B) Taxation
(C) Borrowing (D) Savings
30. "Use of violence to coerce or intimidate the civilian population in order to affect government policy." – This definition of terrorism was given by
- (A) UN (B) China
(C) US Intelligence Act of 1979 (D) Government of France
31. The 'Nabhratna' aircraft was handed by Hindustan Aeronautics Limited to DRDO in the year
- (A) 2013 (B) 2014
(C) 2012 (D) 2011

25. कार्बी आंग लोंग जो कि उग्रवादी इकाई है, भारत में निम्न में से किस क्षेत्र में सक्रिय है ?
- (A) उत्तर-पूर्व (B) जम्मू-कश्मीर
(C) झारखण्ड (D) उड़ीसा
26. निम्न में से किन देशों के बीच तीस्ता नदी विवाद है ?
- (A) नेपाल-भूटान (B) भारत-पाकिस्तान
(C) भारत-बांग्लादेश (D) नेपाल-बांग्लादेश
27. निम्न में से किस युद्ध-यंत्र का नाम 'तेजस' है ?
- (A) टैंक (B) विमान
(C) पनडुब्बी (D) विध्वंसक
28. निम्नलिखित में से कौन सी पद्धति संघर्ष रोकने में महत्वपूर्ण है ?
- (A) सैन्यबल में कमी (B) संघर्ष विराम
(C) सी.बी.एम. (D) फ्लैग मीटिंग
29. निम्नांकित में से कौन सी पद्धति युद्ध के दौरान संसाधन संग्रहण की नहीं है ?
- (A) ऋण (B) कराधान
(C) उधार लेना (D) बचत करना
30. "सरकारी नीति को प्रभावित करने के लिए नागरिक जनसंख्या पर दबाव बनाने या धमकाने के लिए हिंसा का प्रयोग करना" – आतंकवाद की यह परिभाषा किसके द्वारा दी गयी है ?
- (A) संयुक्त राष्ट्र (B) चीन
(C) 1979 का यू.एस. आसूचना अधिनियम (D) फ्रांस सरकार
31. हिन्दुस्तान एरोनाटिक्स लिमिटेड द्वारा डी.आर.डी.ओ. को 'नभरत्न' विमान किस वर्ष में समर्पित किया गया ?
- (A) 2013 (B) 2014
(C) 2012 (D) 2011

32. Which is the multilateral treaty proposed by United Nations to regulate international trade in conventional weapons in order to prevent arms trafficking ?
- (A) Arms Control Treaty (ACT) (B) Arms Trade Treaty (ATT)
 (C) Arms Prohibition Treaty (APT) (D) Arms Reduction Treaty (ART)
33. Which one of the following countries produces the largest amount of its electricity by nuclear power ?
- (A) Britain (B) France
 (C) Sweden (D) Netherlands
34. The main objective of Mekong-Ganges River Cooperative Project between India and ASEAN is to improve
- (A) cultural contacts and tourism
 (B) bilateral contacts
 (C) technological and scientific relations
 (D) economic and social relations
35. Match the following leaders (List – I) with their respective terrorist organizations (List – II) and use the code given below :

List – I

(Name)

- a. Al Jawahiri
 b. Hafiz Saeed
 c. Abu Bakr al Bagadadi
 d. V. Prabhakaran

List – II

(Organization)

- i. ISIS
 ii. Al Qaeda
 iii. LTTE
 iv. Jaish-e-Mohammad

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | iii | ii | i |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | ii | iv | i | iv |
| (D) | iii | i | iv | ii |

32. संयुक्त राष्ट्र द्वारा परम्परागत हथियारों के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार को विनियमित करके अवेध शस्त्र व्यापार को रोकने के लिए बहुपक्षीय संधि प्रस्तावित की गयी, वह है
- (A) शस्त्र नियंत्रण संधि (ए सी टी) (B) शस्त्र व्यापार संधि (ए टी टी)
- (C) शस्त्र निषेध संधि (ए पी टी) (D) शस्त्र कटौती संधि (ए आर टी)
33. निम्न में से कौन सा देश नाभिकीय शक्ति द्वारा अपने लिए बिजली का सर्वाधिक उत्पादन करता है ?
- (A) ब्रिटेन (B) फ्रांस
- (C) स्वीडन (D) नीदरलैंड
34. भारत और आसियन के बीच संचालित मेकांग-गंगा नदी परियोजना का मुख्य उद्देश्य है
- (A) सांस्कृतिक सम्पर्क और पर्यटन को बढ़ावा देना
- (B) द्विपक्षीय सम्बन्धों को बढ़ावा देना
- (C) प्रौद्योगिक और वैज्ञानिक सम्बन्धों को बढ़ावा देना
- (D) आर्थिक और सामाजिक सम्बन्धों को बढ़ावा देना
35. निम्नांकित नेताओं (सूची – I) को उनके आतंकवादी संगठनों (सूची – II) के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कीजिए :

सूची – I

(नाम)

- a. अल जवाहरी
- b. हाफिज सईद
- c. अबू बकर अल बगदादी
- d. वी. प्रभाकरन

सूची – II

(संगठन)

- i. आइ.एस.आइ.एस.
- ii. अल कायदा
- iii. एल.टी.टी.इ.
- iv. जैश-ए.मोहम्मद

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | iii | ii | i |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | ii | iv | i | iv |
| (D) | iii | i | iv | ii |

36. Choose the appropriate code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : With the emergence of nuclear weapons total-war has become a near impossibility because of massive destruction on both sides.

Reason (R) : Human history is full of wars and is conditioned by the contemporary weapon systems.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) explains (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) do not explain (A).
- (C) Both (A) and (R) are false and (A) and (R) are not related.
- (D) Both (A) and (R) are false and (A) and (R) are related.

37. Arrange the correct chronological sequence of following Arms Control Agreements and use the code given below :

I. SALT-I

II. START-I

III. CTBT

IV. INF Treaty

Codes :

(A) I, II, III, IV

(B) I, IV, II, III

(C) III, II, I, IV

(D) II, I, IV, III

38. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Better linkages with the other nation-states would help to influence them.

Reason (R) : Nation-state requires more space to enhance its power.

Codes :

- (A) (A) is true, but (R) is incorrect.
- (B) (A) is correct and (R) is not the explanation of (A).
- (C) Both (A) & (R) are incorrect.
- (D) (A) is incorrect and (R) is correct.

36. निम्न अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिये निम्न में से उचित कूट का चयन करें :

अभिकथन (A) : परमाणु शस्त्रों के उदय के साथ, दोनों पक्षों के महाविनाश के कारण, पूर्ण युद्ध लगभग असम्भव हो गया है ।

तर्क (R) : मानव इतिहास युद्धों से भरपूर है जो समकालीन शस्त्र पद्धतियों से अनुकूलित होते हैं ।

कूट :

- (A) दोनों (A) और (R) सही हैं तथा (R), (A) की व्याख्या करता है ।
(B) दोनों (A) और (R) सही हैं, किन्तु (R), (A) की व्याख्या नहीं करता है ।
(C) दोनों (A) और (R) गलत हैं और (R) और (A) सम्बन्धित नहीं हैं ।
(D) दोनों (A) और (R) गलत हैं और (R) और (A) सम्बन्धित हैं ।

37. निम्नांकित शस्त्र नियंत्रण समझौतों को सही कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए और नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कीजिए :

I. साल्ट-I

II. स्टार्ट-I

III. सी.टी.बी.टी.

IV. आई.एन.एफ. ट्रीटी

कूट :

- (A) I, II, III, IV
(B) I, IV, II, III
(C) III, II, I, IV
(D) II, I, IV, III

38. नीचे दिये गये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट चिह्नित कीजिए :

अभिकथन (A) : दूसरे राष्ट्र-राज्यों के साथ अपेक्षाकृत अच्छे सम्बन्ध उन्हें प्रभावित करने में मदद करेंगे ।

तर्क (R) : राष्ट्र-राज्य को अपनी शक्ति बढ़ाने के लिए अपेक्षाकृत अधिक स्थान की आवश्यकता होती है ।

कूट :

- (A) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है ।
(B) (A) सही है और (R), (A) की व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
(D) (A) सही नहीं है और (R) सही है ।

39. Peaceful coexistence policy was proposed by

- (A) Kissinger (B) Nixon
(C) Khrushchev (D) Brezhnev

40. Match the following agreements (List – I) with the years of their signing (List – II) with the help of the code given below :

List – I	List – II
(Agreement)	(Year)
a. START – II	1. 1987
b. INF Treaty	2. 1979
c. ABM Treaty	3. 1993
d. SALT – II	4. 1972

Codes :

	a	b	c	d
(A)	4	1	2	3
(B)	3	1	4	2
(C)	1	2	4	3
(D)	4	2	1	3

41. Which one of the following countries has been expelled from the G-8 group recently ?

- (A) Italy (B) France
(C) Russia (D) Canada

42. Xinjiang-Tibet Highway passes through which one of the following ?

- (A) Pak-occupied Kashmir
(B) Aksai Chin
(C) Arunachal Pradesh
(D) Northern Tip of Sikkim

39. शांतिपूर्ण सहअस्तित्व की नीति किसके द्वारा प्रस्तावित की गयी थी ?

- (A) किंसिंजर द्वारा (B) निक्सन द्वारा
(C) ख्रुश्चेव द्वारा (D) ब्रेजनेव द्वारा

40. निम्नलिखित समझौतों (सूची – I) को उनके हस्ताक्षर किये जाने वाले वर्षों (सूची – II) के साथ नीचे दिये गये कूट की मदद से सुमेलित कीजिए :

सूची – I (समझौते)	सूची – II (वर्ष)
a. स्टार्ट – II	1. 1987
b. आई.एन.एफ. संधि	2. 1979
c. ए.बी.एम. संधि	3. 1993
d. साल्ट – II	4. 1972

कूट :

	a	b	c	d
(A)	4	1	2	3
(B)	3	1	4	2
(C)	1	2	4	3
(D)	4	2	1	3

41. निम्नांकित देशों में से कौन हाल ही में जी-8 समूह से बहिष्कृत कर दिया गया ?

- (A) इटली (B) फ्रांस
(C) रूस (D) कनाडा

42. सिंजियांग-तिब्बत राजमार्ग निम्नांकित में से कहाँ होकर गुजरता है ?

- (A) पाक-अधिकृत काश्मीर
(B) अक्सार्ई चिन
(C) अरुणाचल प्रदेश
(D) सिक्किम के उत्तरी कोने से

43. Match the following books (in Table – I) with their authors (in Table – II) and choose the correct code :

Table – I

- a. Himalayan Blunder
b. Blindmen of Hindustan
c. Untold Story
d. Pakistan Cut to Size

Table – II

- i. B.M. Kaul
ii. D.R. Mankekar
iii. J.P. Dalvi
iv. K. Sundarji

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (A) | i | iii | iv | ii |
| (B) | iii | ii | iv | i |
| (C) | iii | iv | i | ii |
| (D) | iv | i | ii | iii |

44. Match the following in respect of Indo-Pakistan Border as given in List – I and List – II with the help of code mentioned as under :

List – I

- a. Line of Control
b. Wagha Line
c. Zero Point
d. International border

List – II

- i. Separates Indian Punjab State and Punjab Province of Pak
ii. Sindh Province of Pakistan separates from Indian states of Gujarat & Rajasthan.
iii. Separates Indian Jammu and Kashmir from Pak occupied Kashmir
iv. Indian States and four Provinces of Pakistan

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | ii | i | iii | iv |
| (B) | iii | i | ii | iv |
| (C) | iii | ii | i | iv |
| (D) | i | iii | i | iv |

45. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Peace is natural social condition, whereas war is not.

Reason (R) : Violence is sinful or unskilful and non-violence is skilful or virtuous and should be cultivated.

Codes :

- (A) (A) is correct and (R) is incorrect.
(B) Both (A) and (R) are incorrect.
(C) (A) is incorrect and (R) is correct.
(D) Both (A) and (R) are correct.

43. निम्नांकित पुस्तकों (तालिका – I) को उनके लेखकों (तालिका – II) के साथ सुमेलित कीजिए और सही कूट का चयन कीजिए :

तालिका – I

- a. हिमालयन ब्लैंडर
b. ब्लाइंडमेन ऑफ हिंदुस्तान
c. अनटोल्ड स्टोरी
d. पाकिस्तान कट टू साइज

तालिका – II

- i. बी.एम. कौल
ii. डी.आर. मानकेकर
iii. जे.पी. दलवी
iv. के. सुंदरजी

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (A) | i | iii | iv | ii |
| (B) | iii | ii | iv | i |
| (C) | iii | iv | i | ii |
| (D) | iv | i | ii | iii |

44. भारत-पाकिस्तान सीमा के सापेक्ष सूची – I एवं सूची – II को दिये गये कूट की सहायता से सुमेलित कीजिए :

सूची – I

- a. नियंत्रण रेखा
b. वाघा रेखा
c. जीरो प्वाइंट
d. अन्तर्राष्ट्रीय सीमा

सूची – II

- i. भारतीय पंजाब राज्य और पाकिस्तान पंजाब राज्य को पृथक करता है ।
ii. पाकिस्तान के सिन्ध प्रान्त को भारत के गुजरात और राजस्थान राज्य से पृथक करता है ।
iii. भारत के जम्मू व काश्मीर राज्य को पाक अधिकृत काश्मीर से पृथक करता है ।
iv. भारतीय राज्य एवं पाकिस्तान के चार प्रान्त ।

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | ii | i | iii | iv |
| (B) | iii | i | ii | iv |
| (C) | iii | ii | i | iv |
| (D) | i | iii | i | iv |

45. नीचे दिये गये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट चिन्हित कीजिए :

अभिकथन (A) : शांति प्राकृतिक सामाजिक स्थिति है, जबकि युद्ध नहीं है ।

तर्क (R) : हिंसा पापपूर्ण या अदक्षतापूर्ण है और अहिंसा दक्षतापूर्ण है या शुचिता है और इसका परिष्कार करना चाहिए ।

कूट :

- (A) (A) सही है और (R) सही नहीं है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
(C) (A) सही नहीं है और (R) सही है ।
(D) (A) और (R) दोनों सही हैं ।

46. Match the following International theories (List – I) with theorists (List – II) and use the code given below :

List – I

- a. Liberalism
- b. Realism
- c. Dependency Theory
- d. Constructivism

List – II

- i. Wallerstein, Hobson
- ii. Alexander Wendt
- iii. Thucydides, Hobbes
- iv. Kant, Montesquieu

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | iii | ii | i | iv |
| (B) | iv | iii | i | ii |
| (C) | ii | i | iv | iii |
| (D) | i | iv | iii | ii |

47. Dong Feng-21 is one of the following :

- | | |
|------------------------|----------------------------|
| (A) Air to Air Missile | (B) Sea to Air Missile |
| (C) Ballistic Missile | (D) Surface to Air Missile |

48. The 'Look East Policy' was initiated by India in which of the following year ?

- | | |
|----------|----------|
| (A) 1989 | (B) 1992 |
| (C) 1990 | (D) 1991 |

49. Choose the appropriate code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Indian Constitution is the largest and most detailed document. Which says that Indian President would be Supreme Commander of its armed forces.

Reason (R) : It includes all the provisions of civil-military relationship.

Codes :

- (A) Both (A) & (R) are true, but (R) does not explain (A).
- (B) Both (A) & (R) are true and (R) explains (A).
- (C) (A) is true, but (R) is not.
- (D) Both (A) and (R) are incorrect.

50. Where was the ceasefire agreement (2014) between Ukraine and pro-Russian rebels signed ?

- | | |
|------------|----------|
| (A) Moscow | (B) Kiev |
| (C) Minsk | (D) Oslo |

46. निम्नांकित अन्तर्राष्ट्रीय सिद्धान्तों (तालिका – I) को उनके सिद्धान्तकारों (तालिका – II) के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कीजिए :

तालिका – I

तालिका – II

- | | |
|-----------------------|------------------------|
| a. उदारवाद | i. वालरेस्टीन, हॉब्सन |
| b. यथार्थवाद | ii. एलेक्जेंडर वेंत |
| c. निर्भरता सिद्धान्त | iii. थूसीडाइड्स, हाब्स |
| d. संरचनावाद | iv. कांट, मॉटेस्क्यू |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iii | ii | i | iv |
| (B) | iv | iii | i | ii |
| (C) | ii | i | iv | iii |
| (D) | i | iv | iii | ii |

47. डॉंग फेंग-21 निम्न में से एक है :

- | | |
|---|--|
| (A) हवा से हवा में मार करने वाला प्रक्षेपास्त्र | (B) समुद्र से हवा में मार करने वाला प्रक्षेपास्त्र |
| (C) बैलिस्टिक प्रक्षेपास्त्र | (D) भू-सतह से हवा में मार करने वाला प्रक्षेपास्त्र |

48. भारत द्वारा 'पूर्व की ओर देखो पॉलिसि' (लुक ईस्ट पॉलिसी) निम्न में से किस वर्ष प्रारम्भ की गयी ?

- | | |
|----------|----------|
| (A) 1989 | (B) 1992 |
| (C) 1990 | (D) 1991 |

49. निम्न अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिये निम्न में से उचित कूट का चयन करें :

अभिकथन (A) : भारतीय संविधान एक बृहत एवं विस्तृत दस्तावेज है जिसके अनुसार भारत का राष्ट्रपति उसकी सशस्त्र सेनाओं का उच्चतम सेनानायक होता है ।

तर्क (R) : इसमें सैन्य-असैन्य सम्बन्धों के समस्त प्रावधान सम्मिलित हैं ।

कूट :

- | |
|---|
| (A) दोनों (A) और (R) सही हैं, किन्तु (R), (A) की व्याख्या नहीं करता । |
| (B) दोनों (A) और (R) सही हैं और (R), (A) की व्याख्या करता है । |
| (C) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है । |
| (D) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं । |

50. यूक्रेन और रूस-समर्थित विद्रोहियों के बीच युद्धविराम समझौते (2014) पर कहाँ पर हस्ताक्षर सम्पन्न हुए ?

- | | |
|-------------|-----------|
| (A) मास्को | (B) कीव |
| (C) मिन्स्क | (D) ओस्लो |

QNO	ANS	QNO	ANS	QNO	ANS	QNO	ANS
1	B	26	C	51		76	
2	D	27	B	52		77	
3	D	28	C	53		78	
4	A	29	D	54		79	
5	C	30	C	55		80	
6	C	31	B	56		81	
7	D	32	B	57		82	
8	B	33	B	58		83	
9	A	34	Z	59		84	
10	A	35	C	60		85	
11	A	36	A	61		86	
12	A	37	B	62		87	
13	D	38	B	63		88	
14	B	39	C	64		89	
15	C	40	B	65		90	
16	C	41	C	66		91	
17	C	42	B	67		92	
18	D	43	C	68		93	
19	D	44	B	69		94	
20	A	45	D	70		95	
21	D	46	B	71		96	
22	B	47	C	72		97	
23	A	48	D	73		98	
24	C	49	C	74		99	
25	A	50	C	75		100	

Z=ALL OPTIONS ARE CORRECT/ 1=A,B/ 2=A & C OPTIONS ARE CORRECT/ 3=A & D OPTIONS ARE CORRECT/ 4=B & C OPTIONS ARE CORRECT/ 5=B & D OPTIONS ARE CORRECT/ 6=D & C OPTIONS ARE CORRECT/ 7=A, C & D OPTIONS ARE CORRECT/ 8=A, B & C OPTIONS ARE CORRECT